v. 7. c. 13, v. 18. c. 21, v. 33. Idem de Noaho justitiae praecone, 2. Petr. 2, v. 5. ac reliquis patriarchis est iudicium. 2. *Sacerdotes Leviticos* divinitus fuisse ad ministerium vocatos dubitari nequit. Aaronis solennis vocatio describitur Exod. 28, v. 1: *Applica ad te Aaron fratrem tuum cum filiis suis de medio filiorum Israël, ut sacerdotio fungantur mihi Aaron, Nadab et Abihu, Eleazar et Ithamar.* De reliquis Levitis exstat praeceptum Num. 1, v. 49: *Levitas constitues super tabernaculum testimonii et cuncta vasa ejus et quidquid ad illud pertinet, quo respiciens pius rex Ezechias ad sacerdotes ac Levitas dicit* 2. Par. 29, v. 11: *Vos elegit Dominus, ut stetis coram illo et ministretis illi.* Nec diffiteri possunt adversarii de honore sacerdotali in genere dictum esse Hebr. 5, v. 4: *Nemo sibi sumit eum honorem, nisi vocetur a Deo, sicut et Aaron.* 3. *Prophetas* ubique ad divinam missionem provocant, Esa. 6, v. 8: *Audivi vocem Domini dicentis: Quem mittam et quis ibi nobis? et dixi: Ecce ego, mitte me; v. 9. et dixit: Vade et dices populo huic.* Jer. 1, v. 4: *Factum est verbum Domini ad me, dicens, v. 5. priusquam te formarem in utero, novi te, et antequam exires de vulva, sanctificavi te et prophetam in gentibus dedi te.* Ose. 1, v. 1: *Factum est ad me verbum Domini.* Idem iudicium de reliquis prophetis, unde Luc. 1, v. 70. Zacharias dicit, *quod locutus sit Dominus per os sanctorum, qui a seculo sunt, prophetarum ejus, et apostolus Hebr. 1, v. 1. quod multifariam multisque modis olim Deus locutus sit patribus per prophetas.* 4. *De Johanne Baptista* Christi praecursore dicitur Johan. 1, v. 6: *Fuit homo missus a Deo.* Luc. 3, v. 2: *Factum est verbum Domini super Johannem.* 5. *Christus* Dei Filius nec munus docendi, nec opus redimendi absque vocatione aggredi voluit, unde toties ad suam a Patre missionem provocat. Matth. 10, v. 40. c. 15, v. 24. Johan. 3, v. 17. c. 5, v. 36. etc. quin imo de hac missione exstant vaticinia in T. V. Esa. 48, v. 16: *Nunc Dominus Deus misit me et Spiritus ejus, quem locum de Christo accipiendum esse colligitur ex Johan. 18, v. 20. Esa. 61, v. 1: Spiritus Domini super me, etenim unxit me Dominus, ad evangelizandum afflictis misit me etc.* quem locum de Christo agere colligitur ex Luc. 4, v. 18. inde etiam epist. ad Hebr. c. 5, v. 5. commendat in Christo, quod *non se ipsum clarificaverit, ut pontifex fieret etc.* 6. *Apostolos* ipse Christus immediate primum vocavit ac postmodum in schola sua instructos ad evangelii praedicationem in totum orbem ablegavit. Matth. 10, v. 1: *Convocatis duodecim apostolis dedit illis potestatem spirituum immundorum; v. 5. hos duodecim misit Jesus dicens eis: Euntes praedicate etc.* Joh. 20, v. 21: *Sicut misit me Pater, ita et ego mitto vos.* Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 15: *Euntes docete omnes gentes.* Apostoli ad ecclesiam scripturi vocationem suam in exordiis epistolarum diligenter et scrupulose inculcant, ut se a Deo missos et pro ministris ecclesiae legitimis habendos esse comprobent; hinc illud: *Paulus vocatus apostolus,*

Rom. 1, v. 1. 1. Cor. 1, v. 1. 2. Cor. 1, v. 1. Gal. 1, v. 1. etc. *Petrus apostolus Jesu Christi*, 1. Petr. 1, v. 1. 7. Qui in officio docendi successerunt apostolis, per solennem vocationem ecclesiae, quas gubernarunt, fuerunt praefecti. Actor. 14, v. 23: *Paulus ac Barnabas cum constituissent Antiochenis per singulas ecclesias presbyteros et orassent cum jejniis, commendaverunt eos Domino.* 1. Tim. 4, v. 14: *Noli negligere gratiam, quae in te est, quae data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii.* 2. Tim. 1, v. 6: *Moneo te, ut suscites charisma Dei, quod est in te per impositionem manuum mearum.* 1. Cor. 4, v. 17: *Misi ad vos Timotheum, qui commonefaciat vobis vias meas, quae sunt in Christo.* 1. Thess. 3, v. 2: *Misimus Timotheum fratrem nostrum et ministrum Dei in evangelio Christi ad confirmandos vos etc.* 7. Proximi apostolorum in docendi officio successores ministerium ecclesiasticum certis atque illis quidem idoneis hominibus cum consensu ecclesiae iterum commendarunt, neque cuivis propria auctoritate ad illud prosilire fuit concessum. 1. Tim. 5, v. 22: *Manus cito nemini imposueris, nec communicaveris peccatis alienis.* 2. Tim. 2, v. 2: *Quae audisti a me per multos testes, commenda fidelibus hominibus, qui idonei sint, ut alios doceant.* Tit. 1, v. 5: *Ideo reliqui te Cretae, ut oppidatim constituas presbyteros.* 8. Christus ad dextram Patris coelestis collocatus non tantum olim ecclesiae suae dedit apostolos, prophetas et evangelistas, sed etiam adhuc hodie dat eidem pastores et doctores Eph. 4, v. 11. non amplius immediate, sed per vocationem mediatam legitimam, quam non minus atque immediatam pro divina agnoscendam esse, postea comprobatum dabitur.

62. Excipit Schmaltzius in refut. D. Frantz. p. 376. *tantum abesse, ut animadversa et considerata consuetudo ecclesiae V. et N. T. commonefacere, nedum docere aliquem possit, neminem absque missione partes docendi alios sibi sumere posse, ut potius confirmare aliquem possit, necessarium non esse, ut id perpetuo observetur, cum consuetudo et necessitas tantum non contraria sint.* Respondemus: perpetua illa ecclesiae praxis nititur ordinatione et institutione divina, ut ex antea dictis conspicuum; proinde non debet necessitati opponi. Locum igitur hic obtinet illud Augustini lib. 4. de bapt. contra Donat. c. 4: *Ratio et veritas consuetudini praeponebuntur, sed si consuetudini veritas suffragatur, nihil oportet firmiter retineri.* Nec sine insigni absurditate dici potest, consuetudinem et necessitatem mandati sibi invicem perpetuo opponi; de parentibus Christi dicitur Luc. 2, v. 24: quod κατὰ τὸ ἔθος Hierosolymas in festo paschatis adscenderint, quod ipsum faciebant necessitate mandati, Exod. 23, v. 17. Deut. 16, v. 16. Theophilus Nicolaides in defens. tract. Socin. de ecclesia et missione ministr. c. 1. p. 143. in specie quaedam ad dicta excipit: *1. locum 1. Tim. 4, v. 14. non de munere docendi, sed de gratia Dei, quae erat in Timotheo, id est de*

donis spiritualibus, quae ei miraculoso modo contigerant, loqui asserit. Respondemus: non negamus, per τὸ χάρισμα proprie spiritualia dona intelligi, sed ex eo inferri nequit, missionem et ordinationem Timothei non posse ex hoc textu deduci, quia dona illa spiritualia Timotheo contigerant in ipsa vocatione et ordinatione, quae per impositionem manuum Pauli et presbyterorum peragebatur. Cogitur id agnoscere Nicolaides veritatis fulgore convictus, ideo addit: *Munus docendi contigerat Timotheo per prophetiam, id est per suffragia virorum primariorum in ecclesia Christi cum impositione manuum presbyterii.* Aliter igitur excipit subjungens; *Etsi concedatur, Paulum per manuum impositionem misisse Timotheum, quid hinc efficiet respondens* (Miedzebozius) *hocne, ut omnis, quicumque docendi munus subit, ab aliquo mittatur, atqui a specie ad genus non valet affirmans conclusio. Potuit tunc mitti Timotheus a Paulo vel etiam ab aliis senioribus ecclesiae, non quia id ad munus illius docendi esset necessarium et quod sine missione Timotheus docere alios non potuisset, sed quia tunc sic requirebat ordo et decorum ecclesiae.* Respondemus: 1. Photinianorum theorema est, eos, qui non proferunt novam et prius inauditam doctrinam, non opus habere peculiari aliqua missione. Illi merito opponitur exemplum Timothei, qui non protulit in ecclesia Ephesina, cujus constitutus erat episcopus, novam doctrinam, et tamen peculiariter missus et ordinatus fuit ad ministerium, quin imo de Tito diserte dicitur, *quod eo sine relictus fuerit Cretae, ut constitueret oppidatim presbyteros*, Tit. 1, v. 5. 2. A specie ad genus non quidem perpetuo licet argumentari, interim ab enumeratione omnium specierum ad genus, a sufficiente inductione omnium exemplorum ad generalem quandam regulam et ab illis, quae eodem sese modo habent, nec patiuntur ἐναντίον quandam contrariam, ad universale pronuntiatum licet procedere. Sic Paulus Roman. 4. ex Abrahae et Davidis exemplis probat, justificationem fidei gratuitam, quia quomodo Abraham et David justificati sunt, eo modo justificantur omnes pii, nec potest contrarium dari exemplum eorum, qui aliter fuerint justificati. Pari ratione in hac quaestione de vocatione ministrorum sese res habet. Ut enim Timotheus non praedicavit absque missione, ita nullus patriarcharum, prophetarum, apostolorum et aliorum ecclesiae doctorum absque missione praedicavit; proinde ex Timothei exemplo recte infertur generalis regula, quod nemo absque missione praedicare debeat. 3. Qualis ordo et quale decorum ecclesiae olim requisivit Timothei missionem, talis ordo et tale decorum ecclesiae adhuc hodie ministrorum missionem requirit. Jam vero ordo ille non fuit arbitrarius et ἀδιόροτος, sed vi mandati divini, exempli apostolici et salutis ecclesiae necessarius. Ergo adhuc hodie talis ordo ministrorum missionem requirit, id quod ex parte agnoscit Nicolaides statim subjungens: *Nimis turpe fuisset, in bene jam constituta republica tantam esse confusionem (ἀταξίαν) et ea negligi, quae ad eam*

xii. 2. 61.

ornandam pertinebant, ut etiam hodie indecorum esset, absque certo ordine et decoro eos constitui, qui alios docturi sunt, siquidem sunt coetus constituti, et in illis seniores. Quae de defectu necessariae et generalis cujusdam hac in re constitutionis addit, de illis ex praecedentibus judicari potest 2. In loco 1. Timoth. 5, v. 22. *non de ordinatione ministrorum, sed de recipiendo peccatore lapsa agi*, c. 2. defens. p. 177. Respondemus: Imo vero ubicunque in historia et epistolis apostolorum mentio fit impositionis manuum, ibi ut plurimum exprimitur ceremonia in ministrorum ordinatione ac missione adhiberi solita. Actor. 6, v. 6. c. 13, v. 3. 1. Tim. 4, v. 14. 2. Tim. 1, v. 6. adhibita etiam fuit haec ceremonia in collatione miraculosorum Spiritus sancti donorum, Actor. 8, v. 17. et in miraculis, Actor. 9, v. 12. c. 19, v. 6. c. 28, v. 8. sed quod in recipiendis peccatoribus lapsis eadem ab apostolis fuerit adhibita, nusquam legitur, gratis igitur asseritur, quod hoc dictum apostolicum de receptione illa sit intelligendum. Nec obstant nostrae interpretationi verba sequentia; *Ne communices peccatis alienis*, haec enim vel continent peculiare praeceptum a priore distinctum, vel sunt ἀτιολογητά, quare scilicet nemini cito commendandum sit ministerium, nimirum ne talis neophytus sine accurato iudicio et examine electus turbas in ecclesia excitet, quarum causa ex parte nobis tribui posset. Vide Ambrosium et omnes veteres in hoc loco.

63. Tertia argumentorum classis complectitur varias rationes ex Scriptura deductas. 1. *A causarum momentis.* Quodcunque nititur causis gravissimis, Dei honorem, ecclesiae salutem et conscientiae tranquillitatem concernentibus, non potest nec debet in ecclesia praetermitti. Sed vocatio ministrorum nititur causis ejusmodi. Ergo. Assumptum probatur, quia causae, propter quas publice in ecclesia docentes oporteat habere vocationem legitimam, adduc possunt longe gravissimae, quae ita comparatae sunt ut quaedam respiciant *Deum*, quaedam *auditores*, quaedam ipsos *verbi ministros*. Dei quidem causa, ut ipsius institutioni, voluntati atque ordinationi satisfiat, Rom. 10, v. 15. Hebr. 5, v. 4. Non vult immediate nobiscum agere nec doctores immediate mittere, sed per legitimam et ordinariam vocationem ecclesiae suae doctores praeficere; quisquis ergo eam contemnit, divinae ordinationi reluctatur. Auditorum causa, ut illi de legitima ministrorum vocatione certi reddantur, quod Deus his ipsis personis legitime vocatis in opere convertendi et salvandi homines uti velit. Item quod velit illis in ministerio ipsius nomine gesto sua gratia et Spiritus sancti efficacia adesse, donis necessariis eos instruere, laboribus ipsorum benedicere, contra adversarios tueri etc. quae consideratio reverentiam et obedientiam erga ministerium in animis auditorum excitat. Nec utile solum, verum etiam necessarium est, ut constet auditoribus de doctrina ministri futuri, qualis ea sit et a quibus eam didicerit, proinde etiam exploratione, ordinatione ac testimoniis opus est. Ipsius ministr

causa, ut ex vocatione certus esse possit, Deum velle opera sua in ministerio uti, indeque firmam concipere fiduciam, quod Deus velit per ministerium suum ad conversionem et salutem auditorum esse efficax, absque hac fiducia nec pro successu ministerii et auditorum salute precari, nec in tantis mundi odiis ac periculis firma consolatione sese erigere poterit, inde vocatio ac defensio in ministerio conjunguntur. Esa. 49, v. 1: *Dominus ab utero vocavit me, v. 2. et posuit os meum quasi gladium acutum, in umbra manus suae protexit me et posuit me sicut sagittam politam, in pharetra sua abscondit me.* Jerem. 1, v. 7: *Ad omnia ad quae mittam te, ibis et universa, quaecunque mandavero tibi, loqueris; v. 8. ne timeas a facie eorum, quia tecum ego sum, ut eruam te, dicit Dominus.* Inde quoque vocatio et successus in ministerio conjunguntur. Esa. 51, v. 16: *Ponam verba mea in ore tuo et in umbra manus meas protegam te ad plantandum coelos et fundandam terram.* Esa. 59, v. 21: *Spiritus meus, qui est in te, et verba mea, quae posui in ore tuo, non recedent de ore tuo etc.* 2. Cor. 3, v. 3. Deus vult per nostrum ministerium legem scribere in cordibus; ad haec quis idoneus? v. 5: *Sufficiencia nostra ex Deo est, v. 6. qui et fecit nos idoneos ministros novi testamenti.* 2. Cor. 2, v. 12: *Ostium mihi apertum est, nimirum quia ostiarius Spiritus s. aperuit per legitimam vocationem, Joh. 10, v. 3.* Vide omnino Dn. D. Chemnicium in loco de ecclesia c. 4. membr. 1. p. 316. ubi pluribus recenset causas, propter quas tanti referat, ministrum habere legitimam vocationem. 2. *A comparatis.* Nullus legatus absque vocatione et peculiari mandato officii illius partes suscipit. Jam vero omnes ministri ecclesiae sunt legati Dei, 2. Cor. 5, v. 50. Ergo nullus minister ecclesiae absque vocatione officii illius partes suscipiat. Nemo gubernationem domus et oeconomiae administrationem sibi vendicat, nec familia quenquam recipit atque audit, nisi quem ipse *οικονομότης* domui suae praefecerit et audiendum domesticis suis commendaverit. Jam vero ecclesia est *domus Dei*, 1. Tim. 3, v. 15. Hebr. 3, v. 6. Ministri ecclesiae sunt *oeconomi* in hac domo, 1. Cor. 4, v. 1. Ergo domus hujus administrationem non suscipiant, nec Christi familia illos audiat, nisi sint per vocationem a Deo ipso huic oeconomiae praefecti. Nullus pro milite censendus, qui non fuerit a capitaneo in numerum militum allectus et sacramento militiae obstrictus. Sed ministri ecclesiae peculiari quadam ratione dicuntur milites, qui prae reliquis piis, qui et ipsi sub Christi vexillis pugnant, et generali ratione milites dicuntur, praedicatione verbi, precibus maxime seriis, haeresium confutatione etc. adversus Satanam et ipsius squamas pugnant. 2. Tim. 2, v. 3: *Tolera adversa sicut bonus miles Jesu Christi; v. 4. nemo militans implicet se negotiis secularibus.* Ergo ministri ecclesiae peculiarem illam militiam non aggrediantur, nisi a coelesti capitaneo Christo in eam adsciscantur. Magistratus officium nemo administrare debet absque vocatione, qui enim proprio

ansu illud invadit, tyrannidis vel certe seditionis fit reus. Ergo etiam ecclesiasticum ministerium nemo debet sibi vendicare absque vocatione. 3. *Ab incommodis.* Qui in ecclesia publicum docendi officium absque vocatione sibi arrogat, invadit alienam possessionem, non est Dei legatus et minister, sed fur et latro, cum non intret per ostium, nec est minister ecclesiae, cum non sit ab ea vocatus, turbat ordinem a Deo constitutum, introducit *ἀκαταστασταν*, cujus Deus non est auctor, 1. Corinth. 14, v. 33. repugnat exemplo Christi, prophetarum et apostolorum, qui omnes non nisi missi et vocati praedicerunt, facit augustissimi hujus muneris dignitatem vilescere, privat se ipsum necessaria consolatione et accersit sibi infelices ut plurimum exitus etc. Quae omnia ac singula ex defectu vocationis oboriri solere et sacrae literae, et historiae ecclesiasticae testantur, hinc gravissime scribit D. Lutherus tom. 4. Lat. Jen. fol. 9: *Non fortunat Deus labores eorum, qui non sunt vocati, et quamquam salutaria quaedam afferant, tamen non aedificant.* Vide etiam tom. 5. Jen. Germ. fol. 290. tom. 6. f. 467. **Idem tom. 2. Lat. f. 553: *Especta vocantem, interim esto securus, imo si esses sapientior ipso Salomone et Daniele, tamen nisi voceris, plusquam infernum fuge, ne verbum effundas; si tui eguerit, vocabit te; si non vocabit, non te rumpet scientia tua, nemo fructificat verbo, nisi qui sine suo voto vocatur ad docendum; qui autem non vocatus docet, non sine damno et suo et auditorum docet, quod Christus non sit cum eo.***

64. Huic sententiae nostrae adversantur 1. *Anabaptistae*, qui absque omni vocatione cuivis docendi in ecclesia potestatem faciunt, qua ratione ecclesia statuitur coetus quidam promiscuus, in quo nec donorum, nec laborum, nec vocationum ratio habeatur. D. Chemnicius part 3. locorum c. de ecclesia p. 314: *Anabaptistae dicunt, si quis doctrinam evangelii intelligat, sive is sit sutor, sive sartor, sive faber, eum docere et concionari debere.* Gastius de Catabaptist. erroribus libr. 1. p. 35: *Catabaptistae sumunt sibi omnes praedicandi officium atque de aliis, qui legitime a Christianis ecclesiis in auctoritate sunt, sciscitantur. Quis te elegit? cum isti ne a sua quidem caeoecclesia mittantur.* 2. *Anabaptistis* affines sunt *Photiniani*, qui itidem vocationis necessitatem in ecclesiae ministris negant. Socinus in tract. de eccles. p. 14: *Quid est, cur a nostris ministris requirant, ut legitimum sui muneris auctorem ostendant? An non cuivis Christiano homini licet, etiam sine speciali ullo sibi legitime mandato ejus rei munere, caritatem erga proximum exercere? An non opus caritatis plane est ad apostolicam doctrinam Christique evangelium complectendum ac retinendum, id est aeternae salutis viam ingrediendam alios cohortari divinaque oracula, quae omnibus sunt proposita, illis explicare?* p. 16: *Ordine licet isto (in ecclesia) constituto, etiam cum quis a recepta doctrina recedere non vult, posse tamen Christi fideles extra ordinem pro ratione loci et temporis verbi Dei prae-*

XII. 2. 68.
Anabaptistae
1. Anabaptistae
2. Photiniorum.

dicandi munus sua sponte aggredi. Theoph. Nicolaidēs in defens. tractat. Socin. de eccles. et missione c. 1. p. 146: *Erravit Lutherus a Munsero (Anabaptista) legitimam functionem flagitans. Non quid Lutherus fecerit, sed quid facere hac in re debuerit, quaeritur.* c. 2. p. 177: *Nullam missionem agnoscimus, quomodo igitur ad eam aliquid requiri dicere possumus?* Catech. Racoviensis German. major tit. de eccles. c. 2. p. 344. proponit quaestionem: *Istis nicht nöthig, daß die, so Andere lehren und Ordnung in des Herrn Gemeine unterhalten, auf eine sonderbare Weise gesandt werden?* Ad quam respondet negate addita ratione duplici, quod *non proferant novam doctrinam, sed apostolicam jam olim receptam, et quod in descriptione requisitorum episcopi nulla fiat mentio missionis.* Ostorodus in institut. German. c. 42. p. 439: *Es kann ein Jeder lehren, wenn er schon nicht gesandt ist, fintemal solches nicht verboten ist, noch irgend eine Gefahr in sich hat.* Et postea: *Ist derhalben nicht nöthig, daß man gedente, als wenn einer Unrecht thäte, so er von sich selber, daß ist ohne Sendung, das Lehramt auf sich nimmt, fintemal ein solch Wer! aus der rechten christlichen Liebe herkommt.* p. 440: *Ist derhalben nicht nöthig, daß da zu jetziger Zeit Jemand das Evangelium predigt, ja wenn er's schon nicht durchaus verfühle (gleich wie auch Apollus vom Anfang) er gesandt sei, viel weniger aber, daß er seine Sendung beweisen müsse.* A. R. (forte est Andreas Radeccius) in notis ad libr. Smigleccii, quem vocat refutationem vanae dissolutionis nodi sui Gordii edit. Racov. 1614. p. 3: *Confitemur, et olim ministros ecclesiae vocari potuisse, imo vocatos fuisse, et nunc etiam vocari posse. An vero id quod olim factum est et hodie fieri potest, ad munus ministrorum constituendum requiratur, hoc vere et perpetuo quaeritur, quod Smigleccius probare nequit.* Schmaltzcius in refut. thes. D. Frantzii part. 2. disp. 4. p. 377: *Non negamus, ex ista consuetudine primitivae ecclesiae apostolicae consequi, illud etiam jure fieri posse hodie, quod olim fiebat, et si ecclesia semper*

XII. 2 64. *incorrupta mansisset, non dubitamus, quin valde justum fuisset, ut modus iste ordinandi ministros observaretur, quemadmodum etiam nunc, ubi est constituta respublica Christiana, valde decorum arbitramur, ut id observetur; sed non hoc potissimum quaeritur, hoc enim in quaestione est, an hujusmodi constitutio sit prorsus necessaria ad constituendum verbi Dei ministerium. Hoc autem nos negamus. Nihil enim tale, quod caput rei est, legimus in descriptione eorum, quae ad episcopum constituendum requiruntur etc. nec usquam alibi indicatum vel levissime videmus, eum, qui talis est, postea vocari et mitti ab aliquo debere, imo posse aliquem per se munus tale concupiscere vel affectare, manifeste scriptum legimus.*

Argu-
menta
Photinia-
norum
1. Ex
Scriptu-
rae di-
ctis 1.

65. Nituntur hanc suam opinionem confirmare: 1. *scripturae dictis*, 2. *exemplis*, 3. *rationibus*. Ad primam classem referunt haec dicta: 1. Cor. 14. v. 29: *Prophetarum duo vel tres loquantur, ac reliqui judicent.* v. 30: *Quodsi alii revelatum fuerit sedenti,*

prior taceat. Ergo omnes publico praedicandi officio fungi possunt absque peculiari vocatione. Respondemus: Certum est, apostolum ibi non loqui de promiscuo piorum coetu (id enim evidenter colligitur ex verbis praecedentis c. 12. hujus epist. v. 29. *numquid omnes prophetarum*), sed de certo quorundam piorum ordine, quis autem ille fuerit, sententiae variant. Ex nostris plerique prophetarum nomine intelligunt *ordinarios ecclesiae doctores* prophetiae, id est Scripturam interpretandi, dono instructos. Ex Act. 13. v. 15. colligi potest, quod olim in ecclesia primitiva talis docendi modus usitatus fuerit, ut post hymnos decantatos locus aliqui Scripturae praelegeretur ac deinde unus ex ecclesiae doctoribus surgeret, qui locum illum praelectum exponeret ac doctrinas ex eo deduceret. Is cum dicendi finem fecisset, alius surgebat, polleus et ipse prophetiae sive scripturas interpretandi dono, quae ratione non unus tantum, sed duo vel tres etiam erant concionatores, qui per vices loquebantur. Eo existimant respicere apostolum his verbis, quando praecipit, ut qui inter Corinthios dono interpretandi Scripturam instructi sunt, publice doceant, per vices scilicet; nequaquam vero ex eo inferri posse, quod omnibus absque ulla vocatione licitum esse debeat publice in ecclesia docere, quia statim subjicit apostolus v. 32: *Non est Deus confusionis, sed pacis et ordinis Deus.* Socinus vero in explicatione loci Matth. 16. quae subjungitur tractatui de ecclesia, p. 67. statuit, per prophetas in hoc loco apostolico intelligi eos, qui *occultiora quaedam ad Christianam religionem pertinentia aperuerunt.* Ex quo sic colligimus: Illorum prophetarum officium aut fuit distinctum ab officio ordinariorum ecclesiae doctorum, aut idem omnino cum ipso. Si prius (quod videtur Socinus statuere, et magis congruit cum locis apostolicis Eph. 4. v. 11. 1. Cor. 12. v. 28. ubi prophetarum a doctoribus et pastoribus distinguuntur), argumentum est a quaestione alienum, neque enim de extraordinario et primitivae ecclesiae proprio talium prophetarum officio, sed de ordinariis ecclesiae doctoribus hoc loco inter nos et Photinianos quaestio est, an scilicet ad illorum officium requiratur peculiaris vocatio. Si posterius, statuendum omnino est, prophetas illos non fuisse vocatione destitutos ob argumenta superius allata, licet in specie illorum vocatio non describitur, neque enim in historicis negative ex Scripturis argumentari licet.

66. 2. 1. Tim. 3. v. 1: *Fidelis sermo, si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Si licet concupiscere munus alios docendi, falsum est expectari necessario debere, donec aliquis ab alio mittatur.* Ita colligit Theoph. Nicolaidēs in defens. tract. de eccles. et miss. ministr. c. 1. p. 141. Respondemus: per τὸ ὀρέσθαι καὶ ἐπιθυμεῖν nequaquam eo in loco intelligi debet ministerii ecclesiastici absque missione et vocatione privato arbitrio suscepta administratio, neque violenta in hoc officium intrusio, neque illegitima et malis artibus impetrata vocatio (haec enim omnia divinae voluntati in Scri-

pturis expressae et canonibus ecclesiasticis adversantur, Jer. 23, v. 21: *Non misi prophetas, et ipsi cucurrerunt*), sed ordinatum et pium illud desiderium, quo quis ecclesiae operam suam modeste offert, iudicium de se aliis committit et legitimam vocationem expectat ac paratus est cum propheta Esaia Deum vocantem sequi, Esa. 6, v. 8: *Dixi, ecce ego, mitte me*; interim tamen si hujus voti ac desiderii sui non fiat compos, divinae voluntati reverenter se submittit nequaquam indigne ferens, sese aliis posthabitu, sed cum Davide dicens: *Si dixerit mihi Deus, non places, praesto sum, faciat mecum, quod bonum est, coram se*, 2. Sam. 15, v. 26. Apostolus ibidem certam normam ac formam praescribit, ad quam ecclesia in eligendis ac constituendis ministris respicere debet, nequaquam igitur inordinato absque vocatione currentium desiderio patrocinatur, unde Ambrosius in comm. h. l. sic scribit: *Quoniam episcopum bonae vitae esse oportet, idcirco qui episcopatum cupit, bonum opus desiderat. Hoc enim cupiens bonam vitam appetere videtur, si tamen non ab iis declinet, quae in subjectis habentur, ne ambitione et desiderio pecuniae hoc egisse videatur.*

3. 1. Petr. 2, v. 9: *Vos estis regale sacerdotium, ut annuntietis virtutes ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum.* Apoc. 1, v. 6: *Christus fecit nos reges et sacerdotes Deo et Patri suo.* c. 5, v. 9. et 10: *Redemisti nos Deo et fecisti nos Deo nostro reges et sacerdotes.* Ergo omnes absque peculiari vocatione docere possunt. Respondemus: 1. Quemadmodum ex eo, quod credentes dicuntur *reges*, nequaquam colligi potest, quemlibet ipsorum absque vocatione magistratus officio fungi posse, cum de regibus spiritualibus apostoli loquantur; ita nec ex eo, quod credentes dicuntur *sacerdotes*, colligi potest, quemlibet ipsorum absque vocatione ministerio ecclesiastico fungi posse, cum itidem de spiritualibus sacerdotibus sermo sit. 2. Dicuntur enim spirituales sacerdotes non respectu maneris ecclesiastici, cum Theoph. Nicolaides defens. tract. de miss. minist. c. 1. p. 139. ipsemet agnoscat, *ubicunque vox sacerdotis de Christiano populo legitur, tam auditoribus quam doctoribus eam competere*, id quod ex ipsis loci ejusque circumstantiis ad oculum demonstrari posse addit. 3. Sed respectu spiritualium hostiarum Deo offerendarum, sicut ipse Petrus exponit, v. 5. anteced. *vos estis sacerdotium sanctum ad offerendas spirituales hostias acceptabiles Deo per Christum Jesum.* Tales sunt: precatio, Psalm. 141, v. 2. Apoc. 5, v. 8. c. 8, v. 4. gratiarum actio, Hebr. 13, v. 15. beneficentia erga pauperes, Phil. 4, v. 18. Hebr. 13, v. 16. mortificatio veteris hominis, Rom. 12, v. 1. martyrium propter Christum susceptum, Phil. 2, v. 17. 2. Tim. 4, v. 6. etc. tales hostiae ab omnibus piis tanquam spiritualibus sacerdotibus offerri possunt. Augustinus in Psalm. 94: *Si nos sumus Dei templum, ora Dei anima nostra est. Sacrificium Dei quid est? imponimus in ara sacrificium, quando Deum laudamus.* Idem lib. 20.

de civ. Dei c. 10: *Dicimur sacerdotes, quia membra sumus unius sacerdotis.* 4. Quamvis vero ad spirituales hostias etiam pertineat evangelii praedicatio, Mal. 1, v. 11. Rom. 15, v. 16. tamen ex appellatione spiritualium sacerdotum omnibus piis attributa non potest inferri, ad omnes pertinere hanc spiritualem hostiam, evangelii scilicet praedicationem in publico ecclesiae coetu susceptam, siquidem ratio denominationis petitur a reliquis spiritualibus hostiis, quas omnes offerre possunt, non autem ab hac, quae nequaquam omnibus communis est. 5. Id quod evidenter colligitur ex verbis apostoli 1. Cor. 12, v. 29: *Num omnes sunt prophetae, num omnes doctores?* Omnes credentes sunt spirituales sacerdotes, neque tamen statim omnes sunt doctores vel prophetae, cum non omnes dono prophetiae instructi sint, neque ad ecclesiae ministerium vocati. Eph. 4, v. 11: *Dedit alios apostolos, alios prophetas, alios evangelistas, alios doctores et pastores in opus ministerii.* Ergo ut non omnes sunt prophetae vel apostoli, ita quoque non omnes sunt pastores et doctores. 6. Neque quidquam roboris inest *ἑρασαί*, quod Petrus addat, *pios esse regale sacerdotium, ut annuntient virtutes ejus, qui de tenebris eos vocavit in lumen suum admirabile*; distinguendum enim inter generale mandatum et vocationem, quam omnes pii in Christianismi investitura accipiunt, quae ab illis requiritur, ut debita laudum praeconia Deo persolvant, a quo ad ecclesiae consortium vocati sunt, verbis et factis eundem confiteantur, suos privatim in vera pietate instituant, Deut. 6, v. 20. *curent verbum Christi abundanter inter se habitare sequae invicem doceant et commonefaciant psalmis, hymnis et canticis spiritualibus*, Eph. 5, v. 19. Coloss. 3, v. 16. verboque Dei sese invicem consolentur, 1. Thess. 4, v. 18 etc. et inter specialem vocationem, qua ministerium verbi et sacramentorum in publico ecclesiae coetu administrandum certis personis ad illud idoneis publico ecclesiae consensu demandatur, quam vocationem non esse omnibus Christianis communem, patet ex 1. Cor. 12, v. 29. Eph. 4, v. 11. Jac. 3, v. 1. 7. Ad hanc specialem vocationem pertinet sacramentorum administratio, ut colligitur ex 1. Cor. 4, v. 1. jam vero nusquam omnibus fidelibus mutua sacramentorum administratio vel praecipitur, vel permittitur. Ergo nec publicum verbi ministerium ad omnes pertinet. Negat quidem Socinus et ejus hyperaspistes Theoph. Nicolaides, sacramentorum administrationem ordinarie ad certas personas, ecclesiae scilicet ministros, pertinere: sed hoc ipsum suo loco late a nobis confirmatum fuit.

68. Ad secundam argumentorum classem pertinent: 1. *Exempla eorum, qui a morte Stephani hinc inde dispersi evangelium praedicarunt*, Act. 8, v. 4. c. 11, v. 19. ut Philippi Act. 8, v. 5. et Apollo Act. 18, v. 24. et seqq. *Quia illi praedicarunt non missi: ab apostolis, nisi enim persecutio accidisset, urbe patria nunquam exivissent, hinc consequens est, posse aliquem, qui non est missus, tunc etiam, cum ordo servatur et a doctrina recepta non receditur,*

2. Ex
varia
exemplis
1. eorum,
qui post
mortem
Stephani
hinc inde
dispersi.

3. 1. Petr.
2, v. 9:
Vos estis
regale
sacerdo-
tium.

XII. 2. 66.

evangelium praedicare. Socinus tract. de eccles. p. 17. Ostorod. in instit. c. 42. p. 437. Theoph. Nicolaides circa finem defensionis Socinianae p. 183, Respondemus: 1. Gratian. Prosper Photinianus in instrumento doctrinarum Aristotelico p. 36. reliquis Photinianis contradicit statuens, *Philippum evangelistam ab apostolis fuisse missum.* 2. Dictum apostolicum Rom. 10, v. 15: *Quomodo praedicabunt, nisi mittantur,* omnes Photiniani accipiunt de tempore praedicati primum evangelii, quo doctrina illa adhuc erat nova et hactenus non audita, ut apparet ex Socino, Ostorodo, Theoph. Nicolaide locis proxime citatis et catech. Racov. p. 346. quae sic loquitur: *Der Apostel redet in denselben Worten nicht von einer jeden Verkündigung, sondern allein von Verkündigung neuer Dinge, so zuvor nicht gehört, wie solche eine den Aposteln und anderer damals ihrer Mitthelfer (NB.) Verkündigung war, welche gänglich (NB.) einer Sendung bedürfte.* Jam vero Philippus et Apollo praedicarunt eo tempore, quo evangelii doctrina erat nova et hactenus non audita. Ergo ex hypothesi Photinianorum et ex recepta ab ipsis dicti apostolici interpretatione peculiaris vocatio omnino ipsis fuit necessaria. 3. Si vel maxime Lucas in historia Actorum brevitatis studio peculiarem illorum vocationem non insinuasset ac nihil quidquam de ea scriptum reliquisset, ex eo tamen nondum colligi posset, ipsos sine vocatione praedicasse, quia in historicis ex Scriptura non potest negative inferri. 4. Philippus una cum aliis sex in numerum diaconorum fuit cooptatus et manus ab apostolis ipsi impositae, Act. 6, v. 5. et 6. Quamvis vero diaconorum officium potissimum esset *mensis ministrare*, v. 2. hoc est providere fidelibus de necessaria sustentatione in illa bonorum communione, tamen docendi officium ab eo non fuisse plane semotum ac separatum, colligitur ex eo, quod de Stephano, ex eodem diaconorum ordine, v. 8. annotatur, ipsum *plenum fide et virtute fecisse prodigia et signa magna in populo*; v. 9. *disputasse cum adversariis veritatis, qui non potuerint resistere sapientiae et Spiritus, qui per illum loquebatur.* Si diaconis una cum ministerio mensae non fuisset simul commendatum docendi officium, quorsum opus fuisset in electione diaconorum dispicere de *viris plenis Spiritu sancto et sapientia*? v. 3. Certe ad nudum mensae ministerium tanta Spiritus sancti dona ac tanta sapientia, id est doctrinae coelestis cognitio tam solida, non fuisset requisita. 5. Idem colligitur ex eo, quod Philippus expresse vocatur *evangelista* Act. 21, v. 8. ab officio scilicet evangelii praedicati, unde *evangelistae* junguntur prophetis, apostolis, pastoribus et doctoribus, Eph. 4, v. 11. 6. De Apollo Act. 18, v. 24. dicitur, quod fuerit *vir eloquens, potens in Scripturis*, v. 25. *is edoctus viam Domini et fervens spiritu docebat diligenter ea, quae sunt Jesu, sciens tantum baptisma Johannis*, id est in schola Johannis Baptistae informatus erat, nulla apostolorum familiaritate usus, sed postea *ἀκριβέστερον* ab Aquila et Priscilla de via Domini institutus tantum profecit,

ut multum contulerit eis, qui crediderant per gratiam, v. 27. unde Paulus eum ita commendat, ut suum in ministerio sive docendi officio collegam ipsum constituat, 1. Cor. 3, v. 6: *Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus dedit incrementum.* Ac si Apollo absque vocatione praedicasset, quomodo ad tantum auctoritatis culmen apud Corinthios fuisset evectus, ut quidam ab eo non minus quam alii a Paulo et Petro sese denominarent? 1. Cor. 1, v. 12. Negari igitur non potest, Philippum et Apollo divinam vocationem ad docendum habuisse. 7. Act. 13, v. 3. Paulo et Barnaba peculiari Spiritus sancti oraculo ad docendum segregatis, reliqui tamen ecclesiae Antiochenae prophetae et doctores manus ipsi imponunt, antequam illos dimitterent. Equis igitur credet, Philippum et Apollo absque omni vocatione praedicasse, nec manus illis fuisse prius ab apostolis impositas, et hac ratione docendi ministerium iisdem commendatum?

69. 2. 1. Cor. 16, v. 15. *de illis, qui erant ex familia Stephanae dicitur, quod in ministerium se ipsos ordinaverint.* Respondemus: quidam per *διακονίαν* intelligunt ministerium perferendi collectam fratribus pauperibus, qui erant Hierosolymis, cum de eo in primis hic agi totus contextus ostendat, sed quia cum illa *διακονία* docendi officium conjunctum fuit in Stephanae domesticis, ut ex eo colligitur, quod v. 16. apostolus subjungit, *ut et vos subditi ipsis sitis et omni cooperanti et laboranti*, scilicet in verbo, ideo convenientius respondetur, phrasin illam *ἐταξάν ἑαυτούς* recte accipiendam esse. Neque enim is sensus illius est, quod absque ulla vocatione docendi ministerium susceperint, sed quod operam suam obtulerint apostolis, a quibus missi, et ecclesiae, a qua vocati sunt. Cum enim in primitiva ecclesia propter flagrantes persecutiones, pericula plurima et difficultates maximas multi a functionibus ecclesiasticis abhorrent, referente Augustino epist. 204. ad Donatum, quod ipsum etiam colligitur ex verbis Christi, Matth. 9, v. 38. jubentis, *rogari Dominum messis, ut ἐκβάλῃ, extrudat, operarios in vineam suam*, illi, qui de familia Stephanae erant, nulla habita periculorum et difficultatum ratione ultro sese obtulerunt et hoc genus vitae laboriosissimum elegerunt, expectata tamen prius legitima ad illud vocatione, quod homini pio et ad ministerium necessariis donis instructo licitum esse docet apostolus 1. Tim. 3, v. 1. Ipsum quoque *τάξιος* vocabulum ostendit, nihil quidquam *ἀτάκτως*, temere vel praecipitanter contra ordinem divinitus constitutum, ab ipsis fuisse gestum. Apud Xenophontem dicitur, *ἐμαυτὸν ἰάττω εἰς τοὺς βουλομένους*, quod Budaeus vertit *in eam classem me adopto*, ubi tamen non excluditur aliorum vocatio. Apud Demosthenem: *ὅς γὰρ ἑαυτὸν τάξας τῶν ἀπιστούντων εἶναι Φιλίππῳ ἠτόμολησε, qui se inter eos censeri et haberi voluit*; quae significatio etiam ad hunc locum accommodari potest. Ac notant Grammatici, *τάττειν* significare eam potissimum collocandi rationem, qua milites collocantur, quando acies instruitur. Ut ergo militum

2. E
qui
rum
fam
Stej
nae

XII.

in acie collocatio non excludit aliorum ordinationem, ita nec domesticorum Stephanae $\tau\acute{\alpha}\xi\iota\varsigma$ ad ministerium excludit aliorum vocationem. Conjunge Actor. 13, v. 48.

Ex ra-
nibus
ae
nt:
Re-
lecti
jus in
noni-
is apo-
olleis
aeteri-
o.

70. Ad tertiam classem pertinent sequentes rationes.

1. *In canonibus apostolorum, quibus describuntur omnia, quae pertinent ad constituendos episcopos et doctores, nulla fit mentio missionis vel vocationis, unde concludimus, eam ad ipsam muneris episcopalis substantiam et naturam nullo modo requiri.* Theoph. Nicolaides in def. miss. ministr. c. 1. p. 144. *Falsum est, apostolos semper requisivisse in ministro ordinationem, Paulus enim, qui brevitati ut plurimum studet, prolixè describens proprietates et requisita episcopi nullam hujus rei mentionem facit, quam tamen omittere nullo modo potuisset, nec porro omisisset, si ad naturam et substantiam muneris apostolici esset necessaria, idem lib. eodem c. 2. p. 175.* Respondemus: 1. Paulo ibi propositum est non de causa efficiente ministerii, de vocatione scilicet, sed de adjunctis sive requisitis ministrorum elegendorum agere, hoc est vult proponere normam ac regulam, ad quam electio ministrorum exigenda sit et juxta quam personarum ministerio praeficiendarum qualitates examinari debeant. Mirum ergo non est, quod vocationis disertam et expressam in illis verbis non faciat mentionem. 2. Si ex omisa vocationis mentione recte inferri posset, ministro ecclesiae non requiri vocationem, posset eodem modo colligi: Apostolus Rom. 13, v. 1. et seqq. late describit officium magistratus, nec tamen mentionem facit peculiaris electionis vel vocationis. Ergo cuivis etiam absque electione vel vocatione licet magistratum capessere. 3. Invertimus igitur argumentum. Quia praescribit apostolus normam ac formam, juxta quam personae ministerio ecclesiastico praeficiendae examinari debent, ergo requiritur certa eademque legitima vocatio, antequam ministerii partes quisquam capessat. Nemo de se ipso vel debet vel potest judicium ferre, quod sit donis ac requisitis illis, quae apostolus enumerat, sufficienter instructus. Ergo nemo privata auctoritate munus publice docendi sibi arroget, sed aliorum judicio sese subjiciat et legitimum vocationem prius expectet. 4. Idem apostolus 1. Timoth. c. 5, v. 22. Timotheo praecipit, *ne cito cuiquam manus imponat*, antequam scilicet qualitates et conditiones personae ad ministerium eligendae diligenter expenderit, *ne communit alienis peccatis.* De Tito idem scribit, Tit. c. 1, v. 5. *quod eo sine ipso in Creta insula reliquerit, ut presbyteris oppidatim constitueret.* Utique igitur in presbyteris sive episcopis vocationem requirit.

Cla-
im ec-
siae
nibus
idem
sibus
sibus
ta tra-
io.

71. 2. *Claves ecclesiae non uni vel alteri, sed toti ecclesiae sunt traditae, Matth. 16, v. 19: Tibi dabo claves regni coelorum, quod Augustinus tract. 124. in Joh. interpretatur, dictum esse Petro, ut is gerebat personam ecclesiae. Ergo ad docendi officium non requiritur peculiaris vocatio.* Respondemus: Ex dicto Christi recte quidem colligitur contra Pontificios, quod jus vocandi ministros ad totam

ecclesiam, cui claves a Christo traditae sunt, pertineat, sed non potest ex eo inferri, quod omnes, qui sunt in ecclesia, etiam absque vocatione, publice docere possint, quia datae quidem sunt claves toti ecclesiae, hoc est in usum et commodum totius ecclesiae, atque ut omnibus ecclesiae ordinibus in vocatione ministrorum jus aliquod competat; interim tamen administratio illarum clavium ab ecclesia commendatur et commendari etiam vi divinae institutionis debet certis personis, illis scilicet, quos Deus XII. 2. 69. constituit in domo sua oeconomos, 1. Cor. 4, v. 1. ac potestatem illis dedit claudendi et aperiendi, hoc est ligandi ac solvendi. Quodsi quis extra necessitatis casum administrationem et usum clavium sibi arroget, alienum invadit officium.

72. 3. *Opus caritatis Christianae quilibet in ecclesia exercere potest. Sed officium docendi est opus caritatis Christianae, imo inter omnia bona opera optimum, Jac. 5, v. 19. et 20. Ergo quilibet in ecclesia illud exercere potest, etiam absque peculiari vocatione.* Respondemus: 1. distinguendum est inter opera caritatis, quaedam sunt omnibus communia, quaedam vero certis personis in officio publico constitutis propria. De prioribus recte dicitur, quod ad ea exercenda non requiritur peculiaris aliqua vocatio, cum omnibus Christianis incumbat fidem suam per bona opera testatam reddere. Ad posteriora autem requiritur peculiaris vocatio, ut demonstratum fuit superius. 2. Sic magistratum gerere est bonum opus, cum *magistratus sit Dei minister in bonum*, Rom. 13, v. 4. interim tamen nemo debet se ipsum intrudere huic officio et absque vocatione partes hujus officii exercere. Legatione fungi est bonum opus, si reipublicae salutem sibi habeat propositam; interim tamen nemo debet legati nomen et partes sibi sumere, nisi a legante ipsi imponantur. 3. Caritas Christiana eo modo exercenda, ne violeto ordo divinitus constitutus, ne *ἄλλοτριοεπισκοπή* reddamur rei, ne confundantur distincta officia ac distincta vitae genera. *Convertere hominem* (scribit Dn. D. Mentzerus in exeg. August. conf. art. 14. p. 662.) *est opus Christianae caritatis longe dignissimum, sed non debet illud evertere ordinem a Deo constitutum.* Cumque homo non nisi organice seu tanquam instrumentum convertere aliquem dici possit, Deus autem principalis sit conversionis causa, planum evadit, nisi a Deo vocatum et missum non posse tam divinum effectum consequi. 4. Distinguendum etiam est inter privatam familiae vel proximi informationem et inter publicam verbi praedicationem et sacramentorum administrationem. Utrumque quidem est opus bonum, interim tamen non est eadem utriusque ratio. Prius quilibet absque peculiari vocatione praestare potest ac pro viribus etiam debet; posterius non competit absolute et simpliciter omnibus, sed quibus per legitimam vocationem munus illud commissum est. 5. Limitanda igitur propositio major, si ad officium publice docendi applicetur, cum quilibet non sit aptus ad ministerium, cum publicum docendi et sacramenta administrandi officium a privata infor-

3. Car-
tatis im-
pulsio.

matione et communibus caritatis operibus sit distinctum, cum nulla flagitet necessitas, ut sine vocatione quilibet doceat, cum violetur ordo divinitus constitutus et *vražia* ecclesiastica, si quilibet absque vocatione publice docere velit etc. 6. Deducimus argumentum adversariorum ad absurdum. Si quodlibet opus caritatis Christianae quilibet in ecclesia, etiam absque vocatione, exercere potest, consequens fuerit, etiam mulieres posse publice in ecclesia docere. Ratio connexionis est manifesta, quia etiam mulieres sunt ecclesiae membra, Gal. 3, v. 28: *Non est mas, nec foemella, sed omnes unum estis in Christo.* 1. Petr. 3, v. 7: *Mulieres sunt cohaerentes gratiae vitae.* Consequentis absurditatem disertis verbis docet apostolus 1. Cor. 14, v. 34: *Mulieres in ecclesiis taceant, non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut et lex dicit;* v. 35. *si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent, turpe est enim mulieri in ecclesia loqui.* 1. Tim. 2, v. 12: *Docere mulieri non permitto.* Ambrosius in comm. 1. Cor. 14: *Turpe est, mulierem in ecclesia loqui, quia contra disciplinam est, ut in domo Dei, qui eas subjectas viris esse praecepit, de lege loqui praesumant, cum sciant, viros illic habere primatum et sibi magis competere, ut in domo Dei precibus vacent, linguam retinentes aures aperiant* etc. Pepuziani hoc nomine haereseos in primitiva ecclesia damnati sunt, quod mulieribus verbi et sacramentorum ministerium permetterent.

XII. 2. 70.
4. Prohibita talenti defossio.

73. 4. *Qui defodit talentum suum, reprehenditur a Christo* Matth. 25, v. 26. *Sed si absque vocatione non licet alicui in ecclesia docere, facile potest contingere, ut talentum illius defodiatur.* Respondemus: totum hoc argumentum solide et perspicue exposuit Lutherus in comm. Psalm. 8. tom. 2. Jen. Lat. 96: *Huc pertinent et illi (inquit), qui sibi conscii magnae doctrinae suae periculum sibi somniant longe maximum, si non alios doceant causantes, sese talentum sibi datum in terra defodere et cum servo Domini duram sententiam Domini expectare. Adeo ridiculis nugis diabolus ludit horum phantasias, quos hoc versu instructos oportet scire, nos non esse, qui docemus; nec verbum nostrum docendum, sed solum os nostrum posse verbo ejus servire, si ipse voluerit et vocaverit. Tu, inquit, perfecisti laudem, non illi, non nos. Sic et in evangelio tradidit quidem Dominus talenta servis, sed non nisi vocatis. Expecta igitur et tu, donec voceris, interea ne ambias, ne te ingeras, non enim te rumpet scientia tua; currebant, inquit Dominus apud prophetam, et ego non loquebar eis. Multos haec tentatio misere vexat, ut eos instituti sui pigeat et poeniteat. Diabolus haec facit, ut inquietet eos, qui bene coeperunt, et tandem taedio consumat, igitur qui vocatur, praebat os et recipiat verbum, sit organum et non auctor, qui non vocatur, oret Dominum mensis, ut mittat operarios et perficiat virtutem ex ore infantium.* Haec Lutherus, quibus ut vel verbulum addamus, non est operae pretium.

74. 5. *Deus non est alligatus ordini ac mediis; ergo partes ministerii ecclesiastici in casu necessitatis a quovis peragi possunt.* Respondemus: Verbi praedicatio et sacramentorum administratio ordinariae juxta divinam institutionem pertinent ad ecclesiae ministros legitime ad illud officium vocatos, ut demonstratum. Huic ordini divinitus constituto non possunt nec debent opponi quaedam extraordinariae extremae necessitatis exempla, quae a communi quidem lege eximuntur, generalem tamen regulam minime evertunt. Sic in casu extremae necessitatis, quando homini vel sine baptismo decedendum, vel a privata persona baptismus conferendus, satius est a privato conferri baptismum, quam hominem sine baptismo decedere, nihilominus administratio baptismi ordinariae pertinet ad ecclesiae ministros, ut colligitur ex Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 15. ubi et praedicandi et baptizandi munus apostolis commendatur. De hoc necessitatis casu intelligenda sunt veterum dicta et primitivae ecclesiae exempla, quando tempore praedicati primum evangelii quosdam etiam privatos verbum Dei annuntiasse referunt. Origenes hom. 11. in c. 18. Num: *Sicut forte in aliqua civitate, ubi nondum nati sunt Christiani, si accedat aliquis et docere incipiat, laboret, instruat, adducat ad fidem et ipse postea iis, quos docuit, princeps et episcopus fiat* etc. Ambrosius in comm. c. 4. Eph.: *Ut cresceret plebs et multiplicaretur, omnibus inter initia concessum est et evangelizare et baptizare et Scripturas in ecclesia explanare. At ubi omnia loca circumpleta est ecclesia, conventicula constituta sunt et rectores et cetera officia in ecclesiis sunt ordinata, ut nullus de clero auderet, qui ordinatus non esset, praesumere officium, quod sciret, non sibi creditum vel concessum, et coepit alio ordine et providentia gubernari, quia si omnes eadem possent, irrationabile esset et vulgaris res et vilissima videretur. Hinc ergo est, unde nunc neque diaconi in populo praedicant, neque clerici vel laici baptizant, neque quocumque die credentes tinguuntur nisi aegri.* Theodoretus lib. 1. hist. eccles. c. 23. refert de Aedesio et Frumentio fratribus, quod a barbaris capti et ad regem Indorum deducti tandem fide et ingenio ipsorum explorato domui regiae praefecti et apud filium etiam regis successorem in magno pretio et honore habiti fuerint. *Hac illi arrepta occasione coetus Christianos convocarunt et divina ministeria obierunt. Laici erant, nullo dum ecclesiastico munere functi. Tandem multis annis post Athanasius Alexandrinus episcopus Frumentio episcopatus munus impertivit et ad animos Indorum pietatis doctrina excolendos misit.* Ejusd. lib. c. 24. refert Theodoretus quod eodem tempore mulier quaedam capta in bello Iberos ad veritatem Christianae religionis traduxerit, reginam Iberorum, quoad ejus fieri potuit, divinis praeceptis erudiverit et ut sacrosanctum templum ad honorem Christi, qui reginam morbo eripuerat, exaedificaret, hortata fuerit. *Rege tandem etiam converso templum Christo exaedificatum,*

5. I
divi
don
clar

XII.

et episcopum a Constantino imperatore petitem impetratumve. De his et similibus factis specialibus notandum, 1. quod exempla ordinaria non evertant regulam generalem et ordinem divinitus constitutum; 2. quod distinguendum sit inter ecclesiam jamdum plantatam et constitutam, atque inter ecclesiam adhuc plantandam et constituendam; 3. itemque inter vocationem et ordinationem, cum non sit eadem utriusque necessitas; 4. denique inter vocationem mediatam et immediatam, ordinariam et extraordinariam, quae omnia ex sequentibus erunt clariora. Huc etiam pertinet illud Lutheri in libro, cui titulus Grund und Ursache, daß eine christliche Gemeinde Recht und Macht habe Lehrer zu berufen, tom. 2. Jen. Germ. f. 244: Hier spricht du, Ja wie? Wenn ein Christ nicht dazu berufen, so darf er nicht predigen? Antwort: Hier sollst du den Christen in zweierlei Orten stellen. Auf's Erste, wenn er ist an dem Ort, da keine Christen sind, da bedarf er keines andern Berufs, dann daß er ein Christe ist, inwendig von Gott berufen und gesalbet, da ist er schuldig den irrenden Heiden oder Unchristen zu predigen und zu lehren das Evangelium aus Pflicht brüderlicher Liebe, ob ihn schon kein Mensch dazu beruft, 1c. denn Roth bricht alle Gesetze und hat kein Gesetz; auf's Andere, wenn er aber ist, da Christen an dem Ort sind, die mit ihm gleiche Macht und Recht haben, da soll er sich selbst nicht hervor thun, sondern sich berufen und hervorziehen lassen, daß er an Statt und Befehl den Andern predige und lehre. Inde quidam vocationis necessitatem eo modo limitant, ut concedant, non vocatum docere posse, 1. quando Christianus versatur inter homines fidei Christianae ignaros, tunc enim quemlibet Christi gloriam, quantum potest, quaerere et promoveri teneri; 2. in ecclesia ordine ecclesiastico nondum plene constituto, cum enim vocatio doctorum sit pars ordinis, ideo hoc deficiente eam adeo stricte attendi non posse; 3. quando ordinarii doctores in lupos degenerant et officium suum plene negligunt. Vide D. Hun. in assert. minist. Lutheran. contra Pontif.

SECTIO II.

QUOTUPLEX SIT VOCATIO AD MINISTERIUM.

75. Guilielmus Bucanus in loco 42. de ministerio p. 502. tales vocationis divisiones producit: 1. *Vocatio duplex est, una generalis, quae fit per externam verbi praedicationem; altera specialis, quae peculiarem functionem respicit et est vel ecclesiastica, vel politica, vel domestica.* Nos divisionem illam non improbamus, agnoscimus enim, esse generalem quandam vocationem omnium Christianorum, Rom. 1, v. 6. 1. Cor. 1, v. 2. Eph. 4, v. 1. etc. quae appellari potest vocatio ad Christi regnum ex 1. Thess. 2, v. 12. ac distinguenda est a speciali vocatione ad certum officium ac vitae statum; illa vocatur ad

ecclesiam, hac ad certum in ecclesia statum, de qua posteriore vocationis specie, et quidem nominatim de vocatione ad officium ecclesiasticum unice et proprie hoc loco agitur. 2. *Vocationem generalem subdividit in efficacem et inefficacem. Efficacem tribuit electis, inefficacem illis, qui volunt verbum audire.* Respondemus: concedimus rem ipsam, quod vocatio Dei in quibusdam duntaxat efficax sit et locum inveniatur, a quibusdam vero repudietur; sed negamus, causam hujus rei quaerendam esse in absoluto quodam reprobationis decreto, ideo valde probamus, quod Bucanus addit, *vocationem esse inefficacem hominum culpa, sed non videmus, quomodo id conciliari possit cum illa hypothesis, qua in loco 36. de praedestinatione p. 403. inter seria media executionis decreti divini de hominibus reprobandis numerat tertio loco inefficacem per verbi praedicationem vocationem.* De tota hac re suo loco plura. 3. *Vocationem ecclesiasticam ulterius dividit in legitimam et illegitimam. Illam definit, quae jure fiat et lege, id est quae fiat ab eo, qui potestatem vocandi, et praeficiendi in illo munere habet, qualis est Dominus illius loci, aut qui ab eo deligendi jus ac potestatem.* Postea addit: *At vero solus Deus est verae ecclesiae suae dominus, uti Christus solus ejusdem caput et redemptor seu vindex. Quare solius Dei est et Christi ecclesiae suae ministros praeficere. Proinde soli ab eo vocati legitimi censendi sunt; ab eo vero non vocati sunt omnes illegitimi.* Respondemus: Sane soli a Deo vocati legitime vocati censendi sunt, interim tamen non est oppositio facienda inter Deum causam et ministerii et vocationis ad ministerium principalem, et inter ecclesiam atque illos, quibus ecclesia hoc munus commisit, causam vocationis ad ministerium instrumentalem. Nam et illi legitime vocati iudicandi sunt, qui licet non a Deo immediate, tamen mediate suffragiis ecclesiae vocantur, ut ipse Bucanus agnoscit. Illegitimam vocationem quod attinet, ea duobus modis accipitur. Vel enim opponitur divinae et est plane nulla ac proinde vocationis nomine indigna, ut sic distinctio vocationis in legitimam et illegitimam sit divisio potius nominis quam rei. Hoc sensu illegitima vocatio ea est, quando quis propria auctoritate et ausu temerario absque Dei nutu et suffragio docendi munus arripit, vel defectu aliquo laborat, per quem tamen non statim desinit esse vocatio. Sic qui muneribus favorem illorum sibi conciliat, a quibus ad ministerium vocatur, hactenus et hoc respectu illegitime agit, neque tamen propterea ipsius vocatio desinit esse divina vocatio, si ex hypothesis reliqua recte sese habeant. Sic in papatu soli clerici, papae scilicet cum suis episcopis, jus vocandi ministros ad se rapuerant, quod fuit illegitimum, imo tyrannicum; interim tamen vocatio ecclesiae ministrorum sub papatu non desinit esse divina vocatio. 4. *Legitimam vocationem ulterius distinguit in arcanam sive internam, quae sit per Spiritum S. et cujus sibi quisque minister coram Deo conscius esse debet, quod nec avaritia, nec*

XII. 2. 72.

ambitione, neque ulla alia cupiditate, sed sincero Dei amore et aedificandae ecclesiae studio oblatum munus recipiat; et in *externam* sive *solemnem*, quae ad publicum ordinem spectat. Respondemus: Concedimus, Deum interno impulsu et afflatu quibusdam hunc animum inspirare, ut nulla periculis et difficultatibus ratione habita ministerium ecclesiasticum suscipiant, quo pertinet arcanus ille impetus, quo ad sacrum theologiae studium quidam feruntur; concedimus etiam, requiri omnino a ministro, ne vel avaritia, vel ambitione, vel ulla alia vitiosa cupiditate allectus, sed sincero Dei amore et aedificandae ecclesiae studio ductus oblatum munus ecclesiasticum recipiat, quos affectus utrosque laude vel maxime dignos, si quis arcanam vocationem sano sensu appellare velit, non admodum repugnamus; interim tamen monemus, primo, ob internam sive arcanam illam vocationem neminem debere partes ministerii sibi sumere, nisi accedat etiam externa et solennis ecclesiae vocatio, ne anabaptisticis confusionibus et enthusiasticis revelationibus fores aperiantur. Ubi notandum, nomine internae vocationis hoc loco a Bucano non accipi immediatam vocationem, quae omnino sufficiens est, si vel maxime solennis illa et mediata ecclesiae vocatio non accedat, eam enim ab hac interna vocatione distinguit et de ea postmodum tractat, sed internum illum animi affectum tam mediate quam immediate vocatis communem, quod sibi conscii sunt, quod Dei gloriam et ecclesiae salutem in officio suo sibi habeant propositam, qua ratione vocationem cum ejusdem accidente et vocati qualitatibus sive affectu confundit. Secundo monemus et hoc, quod vocatio illius non statim desinat esse vocatio, cujus animus aliqua vel avaritiae vel ambitionis vel alterius vitiosi affectus labe in suscipiendo munere ecclesiastico fuit forte initio contaminatus. Atque haec de Bucani divisionibus dicta sint. Augustinus aliam affert vocationis divisionem ad quaest. Oros. quaest. 64: *Apostolus* (inquit) *interpretatur missus. Apostolorum autem sunt quatuor genera, a Deo non per hominem; a Deo, sed per hominem; per hominem tantum; et ex se. A Deo enim missus est Moyses; a Deo et per hominem Jesus Nave; per hominem tantum sicut nostris temporibus multi favore vulgi in sacerdotium surrogati sunt; ex se autem sicut pseudoprophetae*, sed duae posteriores species aequivoce duntaxat dicuntur vocationes, cum non sint legitimae nec a Deo.

76. Praetermissis igitur istis divisionibus preferimus eam, quae est et usitatissima et utilissima, quod scilicet vocatio ad ministerium alia sit *mediata* sive *ordinaria*, alia vero *immediata* sive *extraordinaria*. Deus, ad quem jus vocandi et mittendi ecclesiae ministros pertinet, duplici ratione, quandoque scilicet immediate per se ipsum, quandoque vero mediate per ecclesiam illos vocat, quibus publicum in ecclesia docendi officium vult commissum. Prioris vocationis exempla occurrunt in patriarchis, prophetis et apostolis, quae ostendunt, tam in V. quam in N. T. immediatam vocationem locum habuisse; posterioris